(c) Vocabula *Sodium* et *Potassium* nuper chemicis fere omnibus familiaria; et hodie quoque apud plures gentes adhibita non dubitavimus in nostra expositione servare, cum sufficientem non videamus caussam abrogationis eorumdem. Existimamusque alcalia ex iis producta fœmininis vocibus *soda*

In singulis familiis, convenienter legi supra allatae, genera ordinare voluimus, prout partes constitutivas fidæ indicarent analyses, ut pateret, quænam cajuscumque generis potior sit pars, et quo ordine reliquæ se mutuo excipient. Cum vero partes, plurium analysis ope, e dato fossili erutas assignaremus, non nullas earum respectu ceterarum, valde exili quantitate comparere, interdumque prorsus desiderari vidimus. Has propterea, in expositione nostra, aut ut accidentales, et ad essentiam fossilis non pertinentes negleximus, aut ut dubias signo parentheses distinximus.

Sic nomina fossilium chemicis et mineralogis usitata, cum synonymis quibusdam Gallicis, Germanicis, Anglicis et Svetlicis, et nonnullis trivialibus, ordine alphabeticō enumerata in indice nostro exhibentur. His in subsequente columna adjunctas habemus explicationes constitutionum ex aestimatione partium, secundum sua pondera deductas, praeterquam quod signum aquæ, ubi hæc partem fossilis efficit, sive majore, sive minore adsit copia, semper ultimo loco posuimus, existimantes aquam plerumque, sua affinitate, ad fossile constituendum parum conducere, quin saepissime, etiam post aquam fugatam, non mutata censeatur fossilis natura, atque ad eandem speciem referri soleat fossile naturale sive aquam in sinu foveat, sive eadem orbatum sit. Partes fossilium inflammabilium symbolis majorum litterarum, oxygenatorum vero minoribus litteris designavimus. In antibus hujus columnæ signo numerali notavimus familiam cuique generi propriam, ibique cifris Romanis ordinem inflammabilium, atque Arabicis oxygenatorum distinximus.

Præ-

et potassæ, similiterque alcalia ammoniacæ et lithiæ, potius appellanda esse, quemadmodum etiam bases terreæ appellantur, quam quod illa omnia, secundum placita plurima hodierna, natri, kali, ammoniaci, lithii, neutrius generis nominibus, designentur.

Præcipuam attentionem poscere nobis visa est observatio, quod saepius eveniat, ut ejusdem nominis fossilia, per varias analyses, diversas admodum obtinuerint partium evolutiones. Inde factum est, ut fossilibus, quæ ejusdem speciei esse creduntur, diversa non modo generum, sed familiarum etiam, in nostro systemate atributa sint loca. Quæ proposito nostro incommoda ratio partim ex eo derivabitur, quod non æquali exactitudine omnes institutæ sint analyses. Ante aliquot annos magis quam hodie defectiva fuit, variisque nævis laboravit chemia analytica: itaque, progrediente scientia, factum est, ut quæ non ita pridem pro perfectissima habebatur fossilis cognitio, aliquando jam ex toto correcta sit. Eam ob caussam nonnullarum quidem ab auctoriis ipsis, post repetita experimenta, improbatarum et rejecltarum analysium consequentia prorsus negleximus, alia, quæ antiquis fidei esse nobis visa sunt, eo modo notavimus, ut nomen fossilis ambiguum litteris obliquis signaremus. Nihilominus evitare non potuimus, quin ineptius adhuc descripta multa offendantur, quæ e locis sibi assignatis quondam eliminanda erunt.

Aliam discrepantiæ caussam in eo sitam esse profitemur, quod idem nomen additum sit pluribus fossilibus, magis habita ratione formæ, et aliarum assimilationum, quam constitutionis chemicæ. Sed hanc rem mittimus, cum nostrum non sit hac occasione inquirere, utrum rectius ex alio quodam fundamento, an ex natura partium constitutivarum dijudicandæ sint fossilium cognitiones. Neque multi erimus in disceptando, num satis aptum et commodum sit eryctognostæ, de identitate supersedere earum corporis partium, quæ in aliquibus proprietatibus tantam produnt similitudinem, ut isomorphæ merito dicantur. Perspicuum tamen esse videtur, quod exspectationi ejus, qui exactam fossilis cognitionem acquirere ambit, vix aliud æque satisfaciat sistema, quam quod ipsi aperit, quænam sint fossilis elementa, quantaqve copia in illo delitescant. Neque facile in dubium revocari potest, quod species mineralogicæ, aliquo alio titulo seorsim

sim bene definitæ, non æque pronæ sint ad seriem continuatam efficiendam, ac si secundum proportionem partium ordinata juxta se invicem ponantur.

Denique anomaliae ansam frequenter dabit efficacitatibus non ubique consona quantitatum interpretatio. Pro sufficienter comprobato habetur, vim gravitatis, quæ corpora versus terram urget, in omnibus æqualem esse: proindeque materiæ cujuscunque pondus modulum esse quantitatis suæ, et facultatum quæ a quantitate dependent. Inde vero non sequitur, varias quoque alias, diversis corporibus insitas vires similiter inter se comparari posse. Immo agnitus dudum fuit, quod in corporibus compositis, virtute sæpius prævaleant partes pondere inferiores, ideoque ad obtainendam regularem et naturæ congruam ordinationem fossilium, non sufficiat exploratio, quanta sint pondera singulorum principiorum proximorum, sed hunc in finem alia insuper necessaria sint æstimationis fundamenta.

Luculentius hoc evasit argumentum, cum nostro tempore facultates diversorum corporum, et reciprocas actiones accuratius inter se comparare discerent chemici. Observaverunt nempe, quod, in corporibus per chemicas affinitates conjunctis, ita determinatæ sint quantitates relativæ partium adversarum, elecropositivæ scilicet et electronegativæ in quoquo connubio, ut cognita ratione nonnullarum ad mutuam saturationem necessaria, reliquas facili computatione assequi liceat. Pervestigatis legibus saturationum, inter plurimas substantias cognitas, exhibere potuerunt *valores capacitatum* earundem, qui quantitates repræsentaverunt a ponderibus diversas. Et sic orta fuit doctrina, de æquivalentibus substantiarum quantitatibus, sive, ut dicere amant, de proportionalibus earum numeris atomorum, quibus in ratione inversa opposita fuerunt pondera atomorum, sive *pondera relativa*, pondera absoluto æqualium, cujuscunque generis corporum.